33. p. 593. addit. Nichts minder pfleget und soll auch bil- lich ein löblicher Regent die gemeine Hoff-Ordnung also einrichten lassen / daß dadurch Ehre / Tugend und Zucht gepflanzt / und seine Hoffstatt zu einen guten Exempel für alle andre Haushaltungen im Lande diene. Denn sehr schädlich und unchristlich ist / wenn man im Lande allerhand Uppigkeit und Lastern insonderheit Fluchen/ Schweren/ Schlägereyen / Frevelthaten/ Unzucht und schandbare Worte/ gewaltsames Beginnen/ Betriegereyen / gewinnstichtige Spiele durch öffentliche Gesetze ver- beut und straffet / aber bey Hoffe solche für Kurzweil und gute Sitten / oder je für lächerliche und leidliche Possen hält.

§. LXVI. Denique qua^r supra §. 49. seq. de abrogatione *Contra in legum scriptarum per mores docuimus, ea etiam in legibus pu- Germania blicis Germania suis exemplis non destituuntur.* Sapientia in etiam mores Aurea Bulla obtestationes fiunt, quod ea debeat perpetuo va- sus tenerunt lere. Loca eam in rem colligit D. Hertius *dissert. de lege, clau- leges scri- sulane abrogari possit, munita scđt. 2. §. 5.* Et tamen non pauca ca- plas. pita etiam tacite moribus sunt abrogata. Vide que resenset D. Hertius ibid. & que de toto hoc negotio anno precedente peculiari dis- sertatione multa industria collegit Consultissimus Brunnemannus. Uni- cum saltem exemplum ex initio ejusdem, alijs omisum af- feramus. Disponitur ibi in cap. i. de salvo conductu Electo- ribus

ribus praestando sub pena perjurii & amisionis voti. At vero mores quotidie ostendunt, integrum illud caput de salvo conductu hodie non amplius esse in usu. Ratio in promtu est. Quia enim tempore Aureæ Bullæ nondum pax publica erat stabilita, conductu salvo opus erat. Ad successa temporis & propter pacem publicam, & propter incrementa potentia Electorum & ob alias causas statu imperii mutato dispositio illa Aureæ Bullæ sensim exolevit. Utjam nihil dicam *de cap. 9.* ubi per modum privilegii conceditur Electoribus, tanquam singulare privilegium, jus metallifodinarum, quod hodie dedit esse privilegium, cum & aliij Status Imperii vi superioritatis territorialis hoc jus sibi vindicent.

*Etiā non usū; etiamq; mutato ad nostrum institutum maxime commodum, partim leges scripte clausulam de non abrogando erat munita, (sic etim incipit Aurea Bulla: *Decernimus & presenti editio Imperii non abrogantia perpetuo valituro sanctimus &c.*) & quia abrogatio illa magis in non usu, quam in usu contrario constituit. vid supra §. 51. & 52. Et possunt insuper alia legum exoletarum per non usum exempla afferri. Jubet Recessus Imperii de anni. 1512. tit. 4. ut Fiscalis Imperii inquirat in Blasphemantes etiam Principes & Electores Imperii, imo puniri vult Principes Imperii, si blasphemantes non puniantur. Jubet Aurea Bulla cap. 2. §. 5. Electores, si statu tempore non eligant Regem, panem solam manducare & aquam bibere: At quis non palpat, etiam si cœcus sit, talia non usu exolevisse. Vid. Dn. Brunnenmann. d. Dissert. de A. B. mutatione §. 13. & 27. Et si, quod clausulam de non abrogando attinet, dicendum, quod res est, eavel singularem fastum & opinionem de rara & nulla emendatione opus habente prudentia legislatoria, vel etiam crassam inscitiam, quid ad legumlationem requiratur, in eo, cuius ministerio hac parte princeps usus est, arguit. Ac nemo dubitat, quin ejusmodi leges omnino mutari possint, tantum de modo quaestio est, vid. D. Hertium d. 1. Sect. 1. n. 4. 5. seq. In specie autem Bartolus vel quicunque alius fuit Aureæ Bullæ conscriptor, pro ratio.*

ratione illorum temporum ita prudentia civili erat substitutus, ut in singulis paginis defectus judicij pelluceat. Si quis saltem prooemium perlegat doctrinæ seniori politicæ adsvetus, vix absque viscerum commotione id facere potest. Et tamen commentatorum Aureæ Bullæ singula verba ejus exosculantur, in singulis mysteriis querunt, argumenta ex locis minime aptis (v. g. de septem candelabris,) etiam in controversiis ilustrissimis afferunt. Sed hi omnes defectus, ex communibus Academiarum nœvis profluent, notatis superius §. 36. 46. 63.

§. LXIX. Cum ergo de legibus solo non usu abrogandis & leges expressæ Romanæ (vid. §. 1.) & ratio (vid. §. 22.) & exempla (vid. §. 53. 54. 67.) adfint, mirum videri posset, qui venerit aut Glossatoribus in mentem, ut illam falsam doctrinam proponerent, leges non tolli non usu, sed usu contrario, aut etiam qui factum fuerit, ut tot eximii JCti, qui Glossatorum alias ineptias observarunt, in hoc errore tam supine eos secuti sint. Et de Glossatoribus quidem res plana est, eos ignorantiam communem illorum temporum & parentiam bonarum literarum etiam in hunc errorum duxisse. At nostros JCtos quod concernit, interesse aliquod magnum & præcipuum a cognitione veritatis eos detinuit. Scilicet docuerunt: Jus Romanum magnum habere in foro usum, quia tanquam jus commune in Imperio receptum sit. Quodsi quis contra ursit, illum usum non apparet, excepereunt, nusquam tamen leges Romanas esse abrogatas. Et pro corroboranda hac insufficiente response finixerunt duo parum sana axioma, quod non mutatum est, cur stare prohibetur, (præprimis cum ejus verba deprehenderent in l. 27. C. de tefam.) & alterum huic parallelum: Leges non tolli non usu, sed usu contrario. Cum autem hodie ista fabula de recepto Jure Romano tanquam jure communi per Culpisium sic felicissime explosa, & in aprico sit, Jus Romanum, si quis ejus usus est, tanquam jus saltem subsidiarium valere, & ita illa pseudo brocardica usum illum, ad quem anteā adhibebantur, non amplius præstant, sperandum est etiam, Doctores mox agnitiros esse, leges etiam non usu tolli. Declaremus rem exempli,

Origo erroris
communis,
quod leges
non possint
abrogari solo
non usu.

culo. *Error Communis*: Actiones penales sunt cum Jure Romano, tanquam jus commune, receptæ. *Ratio*. Atqui non sunt in usu. *Error*. Non tamen sunt abrogatae. Non adeo usus contrarius &c. Quodsi invertas hypothesin, aliter cantabit error. Videamus. *Ratio*: Valet saltem Jus Justinianum in subsidium, deficientibus moribus. *Error*. Ergo usum habebunt actiones penales, quia hic mores deficiunt. *Ratio*. Imo vero mores hic non deficiunt, sed mores, quia illis actionibus non utuntur, etiam usu nondum eas receperunt. *Error*. Quod non mutatum est, cur stare prohibeatur. *Ratio*. Quod non receptum est, cur receptum esse dicatur. *Error*. Non usus non tollit legem. *Ratio*. At respublika, quæ lege peregrina non utitur, ostendit illam legem apud se non habere usum. *Error*. Quis prohiberet, si vellat quis v. g. actionem vi bonorum raptorum instituere, si judecet vellat secundum petitum in triplum condemnare? *Ratio*. Ego prohiberem, ne jure peregrino & ad mores patios non apto macularet mores patios. *Error*. Sed quid si mea autoritas plus valereret apud Advocatum & Judicem, annon tunc actio penalnis esset in viridi observantia in foris Germanorum? *Ratio*. Non esset. Finge: Esse civitatem, cuius omnes cives sobrie vivant & modeste, unus autem noctes potando, dies dormiendo consumeret. *Quid putas*, an homo sanæ mentis propterea dicaret, asotiam in illa civitate esse in viridi observantia, aut usum receptam? &c.

Responde- §. LXIX. In eo vero a nobis dissentit Culpissius de observ. Imp. tur illis, qui tb. quod diximus, mores Germaniaæ etiam tollere posse leges, negant, ob. quæ clausulam de non abrogando habent. Sic enim ait: Adeo ve-servantiam ro hoc procedit (quod observantia sit fidissima juris præcedentis Imperii tol. interpres) ut & juri scripto preferendum cum Bidembachio dixerit lere posse le. Klokius, cum aliis Richterū: neque enim novum est, posse etiam, quæ pu- ges scriptas blicis constitutionibus sancita fuerunt, per subsequentem imperii usum observanti. & observantiam, quæ tacito summe potestatis consensu & observatione am contrari fulcit, denudo abrogari, aut certe mitigari, varieque immutari mo- am vetantes. nente Itero; nisi quod existimaverim, eas hic exceptendas esse leges, qui- bus diserte provisum est, ne observantiam contra allegare liceat, cuius rei speci-

Specimen habemus in Constitutione pacis publica Wormatia facta de An. 1495, tit. 10. Mir sezen auch. Nos autem hic nihil excipiendum putamus, ne obstat arbitramur doctrinæ nostræ d. tit. Constit. de pace publica. Nam 1. id ibi saltem dicitur, quod contra constitutionem illam nulla privilegia antea concessa, aut observantia contraria allegari debeat, ergo magis loquitur de observantia præcedente, quam de subsequente. 2. Etiam si expresse disponeret, ne quidem futuram consuetudinem contrarium debere inducere, non tamen posset illa clausula in illa lege maiorem habere effectum, quam habet in aliis legibus, hoc est, non magnum. 3. Etiam istam legem de pace publica moribus hactenus fuisse mutatam, ut plerique Status imperii præter jus belli defensivi, quod ibi concessum est, utantur etiam jure belli offensivi (ex justa videlicet causa) quod ibi est prohibitum, experientia testatur, & ratio defendit, quia jubetur ibi in d. constit. quod quilibet offensus debeat esse contentus, ut causam suam in judicio debito modo agere liceat. At per navos status hodierni Imperii Germanici facta sunt lites in Dicasteriis Imperii immortales. Unde idem est in effectu intuitu Statuum potentum, ac si judicia cessent. Ubi autem cessant judicia, ibi licet etiam bello offensivo vindicare injuriam illatam. Illust. Seckend. im Fürsten-Staat. p. 2. c. 8. n. 6. p. 201. Es ist kein grösserer Anlass zu Unwillen, Aufruhr und Krieg in grossen und kleinern Negimenten, als die übeln Beschaffenheit der Gesetze und Gerichtsstellen, sittenthal die Erfahrung bezeuget, dass endlich diejenigen, welche ihr Recht mit Hülfe der Obrigkeit nicht erlangen können / solches mit der That suchen / und Aufruhr und Krieg erwecken. Et mox: Ein Landes Herr soll keine Selbstthätigkeit / so lange er Rechtern geniessen kan / vornehmen / noch den Seinen gestatten.

§. LXX. Praevit quidem Limnaeus in sententia illa, quod *Monita circa Status Imperii* habeant etiam jus belli offensivi lib. 4. Jur. Publ. c. explicatio-
s. u. 247. seq. Sed quemadmodum alii Jcti celebres communi- nem doctrinæ, quod statutum tantum ad de- na, quod flamen-
sifivum restringentes; ita non est diffitendum, quod Limnaeus *tibus imperii*

competat et sententiam suam male ex legibus Imperii probare voluerat. Ius belli rit, cum leges Imperii potius doceant contrarium, & faveant sententia communis, maxime vero ipsa constitutio de pace publica sit. Als das von Zeit. & novissime Instrum. pac. art. §. 7. & adeo thesis Limnæi ex fundamentis nostræ dispositionis sit defendenda. Nec dubito Viros Celeberrimos diu assertum hotuisse agnitos, nisi vidissent fibi obstat expresa verba legum, etiam novissime repetita, & nisi brocardum istud: Leges valere, donec abrogentur, nimis crude in Academiis expositum, ipsis remoras injecisset. Quare digna res esset industria, si quis post diligentiam Datrii in describenda historia pacis profanz, jam paucis exponeret fata illius constitutionis. Et mallem negotium hoc ita distincte tractari, ut 1. causæ explicentur, cur constitutiones præcedentium Imperatorum de pace publica nullum effectum habere potuerint. Inter eas potissimum 2. quod ob nimis tum turbatum statum diffidationes sub certis conditionibus fuerint permisæ. 3. An possibile sit, bello defensivo subditis permisso pacem publicam in regno procurare? 4. Cur tamen id in constitutione Maximiliani fuerit permisum? 5. Sine rationabili administratione justitiae non potuisse eriam efficaciter prohiberi bella offensiva. 6. An ipsa institutio, ac ordinatio Cameræ, ejus emendationes subsecutæ, & praxis hodierna ita sint comparata, ut deinceps potens contra potentem principem rationabiliter administrationem justitiae cum effectu sperare posse? 7. Quam difficile & fere impossibile sit bella offensiva & defensiva in applicatione ad casus obvenientes exacte secernere. 8. Ex historiis omnium bellorum post constitutionem pacis publicæ ortorum constare, ab utraque parte semper, & surrobiique quidem cum maxima plerumque verofimilitudine, prætensem fuisse, bellum defensionis causa esse suscepimus. 9. An leges effectum habere possint, quæ medium subministrant dispositionem legum cavillandi? 10. Quænam sint rationes status, cur in novioribus legibus ut instrum. pacis, & capitulationibus ac recessibus res quædam absolutæ aut quærum effectus nullus sperari potest, repeatantur &c. Sed hanc curam aliis relinquo, Mihi enim jam ulterius progredi non licet.